
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

8 августа 2016 года                                                                                                  № 455 

с.Киясово 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2016 - 2018 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в муниципальном 

образовании «Киясовский район» 
 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 14 мар-

та 2014 года  № 13 – РГ «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 2016 - 

2025 годах Стратегии государственной национальной Политики РФ на период до 

2025 года в Удмуртской Республике», в соответствии со статьями  33,34 Устава МО 

«Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в  2016 - 2018 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на пери-

од до 2025 года в муниципальном образовании «Киясовский район». 

2. Назначить ответственным за реализацию данного плана и за предоставление 

отчета о его исполнении Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму 

(начальник Митрошина М.С.). 

3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Первый заместитель главы  

Администрации МО "Киясовский район"                                                 Т.Е.Васильева 

 

 

 

 

 



Приложение к 

 Постановлению Администрации  

МО «Киясовский район» 

    от 08.08.02016 г. № 445 

 

План мероприятий по реализации  в 2016 - 2018 годах  

Стратегии государственной национальной Политики РФ на период до 2025 года  

в  муниципальном  образовании «Киясовский район». 
 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Срок  

исполне-

ния 

Ответственные 

исполнители 

Источник 

финанси-

рования 

1. Совершенствование муниципального управления в сфере 

государственной национальной политики МО «Киясовский район» 

1.1 Содействие деятельности районных 

отделений республиканских   нацио-

нально – культурных объединений: 

«Общества русской культуры», «Все-

удмуртской ассоциации Удмурт Ке-

неш», «Татарского общественного 

центра» и «Союза марийского народа 

«Одо мари Ушем» 

постоянно Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

1.2 Участие в  обучающих семинарах, 

тренингах для лиц, замещающих му-

ниципальные должности по вопросам 

реализации государственной нацио-

нальной политики УР 

ежегодно Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

1.3 Повышение квалификации муници-

пальных служащих по вопросам реа-

лизации государственной националь-

ной политики и государственно - кон-

фессиональным отношениям в УР 

ежегодно Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

1.4 Обеспечение взаимодействия органов 

местного самоуправления  района с  

районными отделениями национально 

- культурных общественных объеди-

нений  путем ежеквартальных совеща-

ний 

1 раз 

 в квартал 

Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

1.5 Привлечение к работе в Обществен-

ном совете МО «Киясовский район» 

представителей национальных объе-

динений и конфессий. 

постоянно Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

1.6 Проведение районных отчётно-

перевыборных конференций районных 

национально – культурных объедине-

ний 

1 раз в 3 го-

да 

Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

1.7 Организация участия делегаций   на-

ционально – культурных объединений 

района в Республиканских пленумах, 

совещаниях и т.д. 

По мере их 

проведения 

Администрация 

МО «Киясовский 

район» 

 

 

2. Обеспечение межнационального мира и согласия, 

гармонизация межэтнических отношений 

2.1 Цикл выездных заседаний клубов 

«Пумиськон» и «Встреча» (в рамках 

1 раз в квар-

тал 

Управление по 

культуре, делам 

Бюджет 

МО 



программы «Живи, моя деревня!») молодежи, спорту 

и туризму Адми-

нистрации МО 

«Киясовский рай-

он» 

2.2 Проведение  национальных 

и межнациональных массовых меро-

приятий: 

- Национальных обрядовых праздни-

ков, бытующих на территории Киясов-

ского района: «Крещение», «Рождест-

во», «Троица», «Акашка», «Чекан», 

«Бусы щуан», «Виль», «Карга ботка-

сы» и т.д. 

- Районный фестиваль «Преданья ста-

рины глубокой» (с участием детских 

фольклорных коллективов и коллекти-

вов народного пения); 

- Встреча русских коллективов худо-

жественной самодеятельности района  

«Крещенские встречи»; 

- Районный праздник 

«Масленичная ярмарка»; 

- Цикл выездных мероприятий «Мас-

леничная неделя»; 

- Республиканский фестиваль анекдо-

тов и частушек-нескладушек «Анча-

не»; 

- Районный фестиваль детского и 

юношеского творчества «Наше буду-

щее»; 

- Районный праздник, посвященный 

окончанию весенне-полевых работ и 

Дню России «Июньский многоцвет»; 

- Районный праздник «Троица» 

- Республиканский  фестиваль духов-

ной и  казачьей песни 

- Республиканский фестиваль «Русская 

семья и ее традиции – ценность Рос-

сии» 

- Районный фестиваль творчества ве-

теранов «Я люблю тебя, жизнь!» 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

февраль 

 

 

 

декабрь 

 

 

апрель-март 

 

апрель-март 

 

апрель 

 

 

июнь 

 

 

июнь 

 

 

июнь 

июнь 

 

июль 

 

 

ноябрь 

 

Управление  

КМС и Т 

Бюджет 

МО 

2.3 Работа образовательных учреждений 

по внедрению национального компо-

нента в учебный процесс: 

- Конкурс «Пичи чеберайёс но ба-

тыръёс» среди воспитанников детский 

садов района 

- Проведение творческих встреч с по-

этами,  писателями, художниками Уд-

муртской Республики 

ежегодно 

 

 

май 

 

 

ежегодно 

Управление  

образования 

Администрации 

МО «Киясовский 

район», образова-

тельные учрежде-

ния 

Бюджет 

МО 

2.4 Привлечение к участию в молодёжных 

мероприятиях учащейся и работающей 

молодёжи разных национальностей: 

 

 

 

Управление КМС 

и Т 

Бюджет 

МО 



- Обеспечение функционирования 

районных отделениймолодёжных на-

циональных объединений удмуртского 

молодежного общественного объеди-

нения «Шунды»,  Союза русской мо-

лодежи «Спас», Союза татарской мо-

лодежи «Иман» 

- Организация экскурсии для рабо-

тающей молодёжи в 

г. Ижевск по теме: «Становление госу-

дарственности Удмуртии» 

- Организация и проведение новогод-

ней ёлки для детей-удмуртов «Вуж 

Выль ар» в центре удмуртской культу-

ры «Удмуртская изба» в д. Карамас – 

Пельга» 

- Проведение мероприятия, посвящен-

ного Дню защитника Отечества  и 

Международному женскому дню 8 

марта по линии местного отделения 

УМОО «Шунды» 

- Организация и проведение фестиваля 

детских и молодежных общественных 

объединений «Киясово. МДОО. Ру» 

- Организация патриотического меро-

приятия «Я люблю тебя, Россия!» по 

линии местного отделения СРМ 

«Спас» в Центре русской культуры 

«Русская изба» с. Первомайский 

- Проведение  молодежного мероприя-

тия «Юмшан» в Центре татарской 

культуры в д. Байсары  по линии мест-

ного отделения СТМ «Иман» 

- Организация экскурсии по турмар-

шруту «Мумыгырлы» для призывни-

ков, участников лагерных смен, под-

ростков «группы риска», работающей 

молодежи 

- Организация участия подростков и 

молодёжи в республиканских меро-

приятиях по линии молодежных на-

циональных объединений (лагерных 

сменах, конференциях, семинарах) 

постоянно 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

декабрь 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

май 

 

 

июнь 

 

 

 

 

май 

 

 

 

Май, 

ноябрь 

 

 

 

ежегодно 

 

 

3.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа 

муниципального образования «Киясовский район» 

3.1 

 

 

 

3.2 

 

 

 

 

Организация мероприятий, приуро-

ченных к памятным датам в исто-

рии Российского государства 

 

Реализация плана мероприятий по 

подготовке и празднованию 90-

летия  со дня образования Киясов-

ского района 

 

еже-

годно 

 

 

2016г 

 

 

 

 

Управление КМС и Т, 

Управление образования 

Бюджет 

МО 



3.3 

 

 

3.4 

 

 

 

3.5. 

 

 

3.6 

 

 

 

3.7 

Организация мероприятий, посвя-

щенных Дню Российского флага 

 

Поддержка материально-

технической  базы национальных  

творческих коллективов 

 

Сбор данных об орденоносцах  рай-

она, выпуск сборника 

 

Выпуск книги «Киясовское время», 

посвященной 90-летию со дня обра-

зования  Киясовского района» 

 

Цикл мероприятий в рамках биб-

лиотечной программы для дошко-

льников «Уморто» 

-  Организация и проведение цикла 

мероприятий «Дни родственных 

народов» на территории  муници-

пальных образований - поселений: 

- встречи с известными людьми 

республики; 

- конкурсы художественного чте-

ния, рисунков; 

- викторины; 

- игровые программы; 

- книжные выставки и др. 

август 

 

 

посто-

янно 

 

 

2016г 

 

 

2016г 

 

 

 

еже-

годно 

 

ноябрь 

4. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов, 

проживающих  на территории МО «Киясовский район» 

4.1 Организация на территории Кия-

совского района республиканских 

национальных праздников. 

В соот-

ветствии 

с респуб-

ликан-

ским  

планом 

Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

УР, бюд-

жет МО 

4.2 Организация участия творческих 

коллективов  района в республи-

канских, всероссийских  и между-

народных фестивалях народного 

творчества 

По мере 

их орга-

низации 

Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

4.3 Организация и проведение юби-

лейных вечеров национальных 

творческих коллективов района 

ежегодно Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

4.4 Организация участия педагогов в 

конкурсах, конференциях в рамках 

финно-угорского сотрудничества 

ежегодно Управление  

образования 

Бюджет 

МО 

4.5 Организация экскурсии для уча-

щейся молодежи в г. Ижевск по 

теме: «История становления  и 

развития органов государственной 

власти в Удмуртской Республике» 

октябрь Управление 

 образования 

Бюджет 

МО 

4.6 Сбор документальных материалов, 

включая фотодокументы, о досто-

постоян-

но 

Управление  

КМСиТ 
 



примечательностях Киясовского 

района 

4.7 Выпуск сувенирной продукции 

 

ежегодно Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

4.8 Поддержка деятельности Киясов-

ского дома ремёсел по развитию 

национального декоративно-

прикладного искусства 

ежегодно Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

4.9 Поддержка краеведческой дея-

тельности Киясовского районного 

музея П.А. Кривоногова 

ежегодно Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

 

5. Поддержка государственных языков Удмуртской Республики 

5.1 Изучение потребности в кадрах 

преподавателей родного языка 
еже-

годно 

Управление 

 образования 
 

5.2 Проведение мониторинга, анкети-

рования среди родителей учащих-

ся школ района, воспитанников 

детских садов по вопросам изуче-

ния родного языка 

сен-

тябрь 

Управление  

образования 
 

5.3 Учеба юных корреспондентов 

(удмуртский язык) с приглашени-

ем журналистов газеты «Зечбур», 

«Кизили» 

еже-

годно 

Управление  

образования 

Бюджет 

МО 

5.4 Организация участия учителей в 

республиканском конкурсе «Луч-

ший учитель родного языка» 

еже-

годно 

Управление  

образования 

Бюджет 

МО 

5.5 Организация мероприятий, по-

свящённых Дню родного языка 

еже-

годно 

Управление КМСиТ, 

Управление образова-

ния 

Бюджет 

МО 

5.6 Организация мероприятий в рам-

ках Декады удмуртского языка и 

литературы 

еже-

годно 

Управление 

 образования,  

Управление КМСиТ 

Бюджет 

МО 

5.7 Организация и проведение акции 

«Ойдо вераськом удмурт кылын!», 

посвященной Дню родного языка 

(раздача буклетов населению) 

еже-

годно 

Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

5.8 Увеличение количества приобре-

таемой  литературы и  периодики 

для библиотек района на  языках-

народов,  проживающих на терри-

тории  района 

еже-

годно 

Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

5.9 Увеличение публикаций на тему 

межнационального согласия и со-

трудничества  на государственных 

языках Удмуртской Республики  в 

районной газете «Знамя труда», 

республиканских СМИ и на офи-

циальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского рай-

она. 

еже-

годно 

Управление  

КМСиТ 

Бюджет 

МО 

____________________________________ 


